CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº     DE 2025.

Autoria: Vereador Luciano Macaia

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

a disponibilização de Carro Fumacê para o Município,

junto aos órgãos competentes do Estado, de um Carro

Fumacê para o Município, destinado ao combate de

mosquitos e outros vetores transmissores de doenças.

Justificativa

Considerando as doenças transmitidas pelo

mosquito Aedes aegypti, como dengue, chikungunya e

zika vírus, faz-se necessária a intensificação das

ações de combate e prevenção no município.

O Carro Fumacê é instrumento importante no

controle e redução da população de mosquitos

adultos, especialmente em períodos de maior

incidência e surtos, atuando de forma complementar

às ações de eliminação de criadouros e campanhas

educativas.

A medida visa proteger a saúde pública, reduzir

riscos epidemiológicos e garantir maior segurança

sanitária à população, sobretudo crianças, idosos e

pessoas com comorbidades.

Diante da relevância do tema, solicita-se especial

atenção do Poder Executivo para atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2026.

Vereador Luciano da Silva

Partido PP

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/